
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-104

L'anno  2023  il  giorno  31  del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Bruzzone Anna  Rosa in 
qualita'  di  dirigente  del  Municipio  -  Valpolcevera,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA–  ESERCIZIO  2023  –  SMARTCIG 
Z363D095A7.

Adottata il 31/10/2023
Esecutiva dal 06/11/2023

31/10/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-104

OGGETTO: FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE 
BIBLIOTECHE  DEL  MUNICIPIO  VALPOLCEVERA–  ESERCIZIO  2023  –  SMARTCIG 
Z363D095A7.

LA DIRETTRICE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati dal 
D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi in in-
dirizzo  e  direzione  politica  rispetto  alle  competenze  e  responsabilità  dei  dirigenti,  riservando a 
questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
-  il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, re-
cante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pi-
ano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.122/2023 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso che le biblioteche del Municipio Valpolcevera, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 
20.12.1978 e del Regolamento del Sistema Bibliotecario di cui alla deliberazione Consiglio Comu-
nale n.40 del 16/6/2009, in sintonia con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, pro-
muovono, nel corso dell’anno, iniziative volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servi-
zi delle biblioteche stesse;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che le civiche biblioteche del Municipio Valpolcevera, sono punti di riferimento culturale e sociale 
per giovani, anziani e famiglie e pertanto si ritiene necessario integrare le loro raccolte di libri con le 
principali novità in commercio;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 96 del 20/10/2023, esecutiva dal 26/10/2023, è stata asse-
gnata alla ditta Librerie.Coop Spa, una fornitura di libri da destinare alla biblioteca Cervetto, finan-
ziata con fondi ministeriali di cui al Decreto 614/2023;

- che tale libreria è in grado di fornire le tipologie di libri di cui necessitano le biblioteche del terri-
torio ed ha confermato la propria disponibilità ad applicare, ad un’ulteriore fornitura, le stesse con-
dizioni offerte per la precedente (Prot. n. 504945 del 27/10/23);

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, che consente l’affidamento diretto per im-
porti inferiori ai 140.000,00 euro;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018) che modificando l’art.  1 c.  450 della  L. 296 del  2006, innalza da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Visto l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, che consente di derogare al principio di rotazione per gli affida-
menti di importo inferiore ad euro 5.000,00;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/20236, la fornitura in oggetto, alla ditta Librerie.Coop Spa - Partita IVA: 02591561200, per l’im-
porto complessivo di euro 759,84 (Iva compresa);

Dato atto:

- che tale ditta, ha attestato il possesso dei requisiti di carattere generale tramite compilazione del 
DGUE;

Considerato che, nel caso in cui a seguito di verifica, non sia confermato il possesso dei requisiti ge-
nerali, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto;  

Ritenuto inoltre:

- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in qualità di 
Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura di libri destinati alle biblioteche di competenza del Municipio V Valpolcevera, alla 
ditta Librerie.Coop Spa, con sede legale in Via Villanova 29/7 – Castenaso (BO) – P. Iva 
02591561200 (Cod. Benef.56372), per Euro 759,84;

2) di impegnare, l’importo di € 759,84 (comprensivo di Iva assolta in base all’art. 74 DPR 
633/1972), al capitolo 69543 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” del bilan-
cio 2023 – P.D.C. U.1.3.1.2.1 – c.d.c.  1555 – (imp. 2023/14782);

3) di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone, in 
qualità di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

4) di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, del Lgs.n.267/2000:

6) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servi-
zio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

                                                                                    

La Dirigente
dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-305.0.0.-104
AD OGGETTO 
FORNITURA DI LIBRI DESTINATI AD INTEGRARE LE RACCOLTE DELLE BIBLIOTECHE 
DEL MUNICIPIO VALPOLCEVERA– ESERCIZIO 2023 – SMARTCIG Z363D095A7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


